(a) *Manu Gertrudiana hic passus in margine inscriptus est.*

(b) *Verbum abscissum.*

(c) *Idem.*

(d) *Idem. Abscissiones probant folia Gertrudiana iam conscripta esse cum in unum volumen cum aliis insuta sint.*

40.

(F. 14 r.)

Oratio dum de lectulo surrexeris]. (a)

(a) *Sequebatur oratio brevissima, nunc ob maculas omnino illegibilis.*

41.

(F. 14 r.)

Sequitur oratio]. Domine Ihesu Christe, qui te pro nostra redemptione ad mortem in misericordiam tuam/sanctam (....)(a) commendo spiritum meum et cogitationes meas, sensus, sermones et opera, et omnia secundum tuam voluntatem, ut me digneris dirigere/atque perficere, meque ab insidiis diaboli liberare, pius dominator; qui vivis, etc.

(a) *Scriptor hanc paginam evidenter distractus scribebat (cf. omissionem in n. 39). Praesentem orationem non terminatam et vix intelligibilem reliquit.*

42.

(F. 14 r.)

Gratias tibi ago omnipotens Deus qui(a) me dignatus es in hac nocte custodire; deprecor clementiam tuam, potentissime Domine, ut concedas mihi diem venturum sic/peragere in tuo sancto servicio, cum humilitate et discrecio, quater tibi/complacient servitia mea et opera mea, hodie cum summa patientia tibi grato/exhibere (b) servitute. Inmitte Domine queso sanctum angelum tuum in circuito meo, et eripe me ab impiis qui in circuitu ambulant: ut viam/mandatorum absque omni errore et scandalo inoffeso pede curre/-. [primo mane.].] (c) (F. 14 v.) re valeam. Per.

(a) *In Ms. qui qui — lapsus calamit.*

(b) *Constructio grammatica irregularis.*

(c) *In margine, manu Gertrudiana.*

43.

(F. 14 v.)

Cum exiis ad Acclesiam] v. P./ (a).

Signa, Deus capud meum, sicut signavit Dominus oculos eorum qui in evangelio leguntur; / signa Deus omnia verba mea ut ab illis expelletur diabolus qui ledit omnem carnem; signa me Pater omnipotens qui me creasti; signa me Fili Dei vivi qui pro me passus es; / signa me Spiritus Sanctus (b) qui in me effusus es; signa me fides mea que me liberabis/ab omni iniuitate. Ostende Domine faciem tuam et miserere mei./Convertat Dominus vultum suum super me et det mihi pacem ut habeam vitam eternam. Mundus Deus, munda me; sanctus Deus, sanctifica me; immortalis Deus. Depreco etiam te, Domine ut omnibus qui benefecerunt llllll (c) reddas illis/mercedem in vitam eternam: nam si qui mihi male volunt aut faciunt;/des illis indulgentiam in perpetuam. Obsecro Domine Ihesu cunctas me portas iusticie (patere) (d) facias, ut ingressus (meus) (e) in eas confitear nomini tuo, tueque/maiestati cum ministris celestibus; eam. cerebrius (llllll) occurrat seu occupat salus, mu/ros illius et portas eius laudacio. (f) Flectens genua, capite in terra deposito dicitur:/Domine labia mea aperies. Cycla (g) incipiat psalmos. Domine quid multiplicati./Ad te Domine levavi Domine ne in furore. Miserere mei Deus secundum. Miserere mei Deus miserere mei. Inclina Domine. Domine Deus salutis. Venite exultemus/Domine exaudi orationem. Benedic anima mea et omnia. Post singulos psalmos dans gratias Deo,/genua flectendo, et capite devoluto in terra, percutiens pectus, in corde dices:Peccavi Domine peccavi, miserere mei, et quia pondera peccatorum me gra/vant, non valeo surgere, nisi tu iuveris. Exsurge Domine adiuva me, et libera me. (h)

In margine habentur verba: Exsurgens incipiat et *inferius Kyrie Eleison ter.*

- (a) Non intelliguntur hae litterae.
(b) Nominativus pro vocativo.
(c) Nomen abrasum: potest esse Petro.
(d) In Ms. omissum.
(e) Verbum inutile, lapsus calami.
(f) Tota oratio vix intelligibilis ob errores, et omisiones.
(g) Ita in Ms. ?
(h) Aliquis defectus hic appetit; nec terminata videtur oratio. Nec in folio sequenti continuatur.

44.

(F. 15 r.)

... et (a) quorum anniversarius obitus vel tricesimus hodierna/die celebratur, et quorum memoria in hoc seculo oblita est, et animabus omnium fidelium defunctorum. (1) Libera eos ab/omni ira. et indignatione tua, ab eterna damnatione, et de principibus tenebrarum, ac locis penarum, et perduc/eas ad gaudia paradisi: Domine Deus noster.

- (a) in mediis verbis incipit oratio: deficit folium praecedens in codice.
(1) Relationes cum Monasterio Cluniacensi quas Regina Richesa Gertrudae mater, habebat facile orationes pro animas purgatoriis ad S. Odilonem Abbatem Cluniensem referre sinent.

45.

(F. 15 r.)

Alia.

Ad te, Domine, misera et peccatrix configui, et tibi pie fleo/to genua mea pro animabus famularum famularumque tuarum,/et pro universis fidelibus defunctis: atque ego supplex exoro pro anima famuli tui N. cuius diem octavum, trigesimum,/atque anniversarium commemoramus; ut universa peccata/, et negligencias, ei dimittere digneris; qui proprium, sanctumque/tuum sanguinem pro eo in cruce fudisti, eum iubeas liberare/de penalibus locis, atque collocare (a) inter pausatium (b) spiritum agmina./

Ut animas famularum famularumque tuarum ab omnibus peccatis absolvere digneris. Ter./

Ut eas a vinculis inferni et a principibus tenebrarum absol/vere digneris te rogamus, audi nos./

Ut delicta iuuentutis et ignorantias eorum ne reminiscariſ (c) te rogamus audi nos.

Ut omnia peccata qué carnis fragilitate et delectacione contraxerunt indulgere digneris, (F. 15 v.)

Ut eis vultum tuum desiderabilem pium ac placabilem dignanter (*osten-das*) (d).

Sancta Maria perpetua virgo intercede pro animabus omnium fidelium defunctorum ad Dominum Deum nostrum.

(a) *In Ms. Collocari. Slavismus.*

(b) *Ita in Ms.*

(c) *Latinitas deficiens.*

(d) *In Ms omissum.*

46.

(F. 15 v.)

Domine Deus, qui sedes super thronos cherubim et respicis abyssos et facis(a) terram tremere; qui pluis super iustos et iniustos]; qui deducis ad portas mortis et reducis; te Domine deprecamus pro animabus omnium illorum, quorum hodie memoriam cele/bramus, ut absolvas eas de vinculis quibus alligati sunt et/perducas eos in requiem eternam. Per Christum Dominum nostrum./

Ut animé famuli tui N. propiciare digneris te rogamus./

Ut eum tormenta mortis et flamas inferni attingere non/permittas, te precamur audi nos./

Ut ei requiem et vitam perpetuam donare digneris, te rogamus./

Ut animas famulorum famularumque in pacis ac lucis re/gione constitue digneris, te precamur./

Ut remissionem peccatorum quam semper optaverunt te largiente mereantur percipere, te precamur./

Ut eis partem et societatem in regno tuo cum sanctis et electis tuis donare digneris, te precamur.

Ut eis cum fidelibus et sanctis tuis beati muneris portionem donare digneris/, te rogo audi me. Ut eas inter agmina sanctorum tuorum/collocare digneris, te rogamus. Ut animabus famulorum tuorum prospiciare digneris; ut omnia delicta illorum propitius auferre digneris.

(a) *In ms. facies, lapsus calami.*

47.

(F. 16 r.)

Oratio pro peccatoribus]./

O ineffabilis misericordia et immensa clementia pietatis tué, Deus! Cum omnis mundus con/clusus esset in peccatis, tu creator universitatis, Filius Dei et verbum in principio qui célum cum Patre/et cooperante Spiritu Sancto extendisti, et magna diffudisti; qui semper et ubique es, et omnia reples, humiliis/in mundum venire dignatus es, et principia peccantium ad te vocasti, ut nullus per modum des/peraret salutem; impios et publicanos, immundas meretrices, homicidas, latrones, negantes/atque blasphemantes te, sola ineffabili misericordia inscios et nolentes ad te misericorditer convertisti;/qui omni tranquilitate plenus es, ac omni tempestate carens; ego misera, ulceribus plena, vul/neribus referta, malibus circumdata (1), tota mente ad te configilio, tué pietati semper/gratias agens et laudes dicens, qui peccatores et penitentes converti (a) gaudebis. Tu misericors,/ qui omnibus ad te confugientibus miserere digneris, (b) miserere mei, Deus: non peto secundum me/ritum meum, sive iusticiam meam, seu opera mea quibus ego peccatrix (2) in omnibus deviavi a te; non secundum/malefacta te contra me agere deponco, sed secundum pietatem tuam et secundum multitudinem (*misericordiae*);/(c)

Perii enim peccatis, miserabiliter lapsa (3) sum, omnem iuventutem meam

confudi, omnem vitam/meam perdi, fruebar semper presentis vité voluptatibus, duxi cor meum (*in*) (d) inanem létitiam et/in vanam gloriam. Quia carnibus desiderii consentiebam.

Nuncque fac me assueta mala dere/linquere et tibi placita opera agere, quatenus, te adiuvante, diabolicas possim persuasiones/devitare, et in tuo sancto famulatu firmiter atque constanter in perpetuum valeam perseverare. Amplius lava./ Novi peccata mea maxima; tu pie Deus (ut) (e) parvam penitentiam ac confessio-nem concede mihi, ante/diem mortis méé, da oculis meis cordis veré compunctionis lacrimas, ut per singulos/dies plangere possim terribilia peccata mea, quorum multitudinem numerare (f) non possum./Quoniam iniquitates.

(a) *Lectio incerta.*

(b) *In Ms. misereri dignari lapsus calami.*

(c) *Hoc vel simile verbum in ms. deficit.*

(d) *In ms. omissum.*

(e) « *Ut* » in ms. per errorem inscriptum esse videtur.

(d) *In Ms. « numerari » slavismus.*

(1) *Fem. gen.*

(2) *Idem.*

(3) *Idem.*

48.

(F. 16 r.)

Benigne medice, adhibe mihi, miseré, (1) curaciones tuas; seca vulnera ani-mé,/aufer putredinem peccatorum meorum, compone misericordié medicamentum, scilicet confessionis re/medium, quia quod homines horrescunt audire, tu solus vis portare; quoniam tibi soli data est (F. 17 v. *notetur saltus duarum paginarum*) protestas a Patre iudicare nos, qui es simul iudex et intercessor ac defensor noster apud Pa/trem; ad te confugio, quia tu pius es, miserere mei. Tibi soli ~accavi. Considera, quatenus mise/ricors Deus, substantiam infirmitatis et (a) paupertatis méé, et ostende super me magnitudinem pietatis tué, quia nemo bonus nisi tu solus Deus. In immensum pelagus misericordiá tué/me miseram (2) adtolle, et tua benigna clementia omnia mea peccata dele, qué mihi ex originali contagione inhéserunt, aut ex meis postea pravitatis supervenerunt: ex his me, Domine, omnibus clementer emunda, et omnibus meis parentibus concede gaudia sine fine mansura./Ecce enim. Ne reminiscaris, Domine, delicta mea et (b) parentum meo-rum, neque vindictam sumas de peccatis meis.

(a) *In ms. « ut » — lapsus calami.*

(b) *Idem.*

(1) *Fem. gen.*

(2) *Idem.*

49.

(F. 17 v.)

O Domine Ihesu Christe, Deus bone et benigne, qui ob hoc homo fieri di/gnatus es ut miseré humané naturam tué misericordié aperies: inseri pectori meo vo/luntatis tué veram karitatem, ut nunquam te obliviscar sed tuorum preceptorum omni tempore/reminiscar. Ecce enim in peccatis adhuc languida involvar, tu tamen Domine, qui omnia/potes, si vis vales me mundare. Ecce enim veritatem.

50.

(F. 17 v.)

Memoriam peccatorum meorum, Domine/, igne vere penitentié accende, ut semper ante oculos habeam diem iudicii, et paradisi delicias, quas sanctis pre-parasti, et ita hanc presentem in tua voluntate fac/perducere vitam, ut penas inferni valeam evadere, et éterné beatitudinis partem, te/largiente, sine fine merear possidere. Asperges me.

51.

(F. 17 v.)

Doce me, Domine, semper recordare/(a) peccatorum meorum, ut tu eorum in perpetuum obliviscaris. Doce me recordare (a) semper magnitudinis tué, beneficentié Deus, et studium quod usque nunc in peccatis exercui in tua me/fac voluntate deinceps exercere, ut tibi nunc famulare (b) libenter incipiam, et in tua ser/vitute te adiuvante constanter permanere prevaleam, et sic me usque audire permiseris: venite benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi./Auditui meo.

Dico enim iniquitates meas, ut larga clementia tua iustifices me; exacerbavi quidem te, Domine, per multa opera mala qué ab infantia mea usque nunc perpetra/re consueveram, et adhuc agere non cesso. Sed tu, Domine, presta mihi desiderabilem fontem lacrimarum, ne presumptionis desperatione peream sed flebili confessione et bonorum operum/exhibicione fructuosa et tibi placita digne possim agere penitentiam. Iube pecca- (F. 18 r.) tum meum ante diem iudicii transferre (c) a me, ut te merear feliciter sine fine lau/dare. Averte faciem.

(a) In ms. recordari slavismus.

(b) In ms. famulari — idem.

(c) In ms. transferri — idem.

52.

(F. 18 r.)

Emunda cor meum, Deus, per quod valde elongor a te, ut fias mihi ad/propians, et non Deus a longe, ut Spiritus tui fervore accensa(1) semper percogitare pervaleam; quia cum ab/ducta fuero de hoc seculo, etiam si penitebit me, nulla erit utilitas penitentie, qualvis sit stridor dentium, licet ululatus et fletus, licet effundam preces et innumeris obsecrationibus/proclamem, nullus audiet, nullus subveniet. Ideo, bone Domine, hic fructum in corde meo/prepara pénitentié ut auxilium misericordié tué illuc valeam invenire. Dele a me in isto seculo/peccata mea ut in futuro salvari merear clementia tua; fac me puro corde in tuo/famulatu permanere ut in aliquo beatorum sorte in tuo merear auxilio sine fine gaudere./Cor mundum.

(1) Fem. gen.

53.

(F. 18 r.)

Domine Ihesu Christe, et qui filius hominis propter humilitatem, et Filius Dei, in maiestate, homo inter homines conversatus (es) (a), tibi ab insidiatoribus cognomen impositum et nostré miseré val/de necessarium (acepisti) (b), peccatorum et publicanorum amicus: quia multos per suavitatem mansueti spiritus tui ab errore suo, ad te, mitissimum Dominum, convertisti; respice me miseram et pecca/tricem (1), et illumina cor meum Sancti Spiritus tui illustratione; ut tibi recte servientium, per tuam/clementiam, particeps fieri merear. Ne despicias me.

Consolatorem Spiritum Sanctum tuum fac/mollire et letificare (c) lapideum cor meum, ut spiritus malignus ullum inhabitet in me locum,/sed Spiritus pacis et pietatis, qui est totius largitor bonitatis, suo me gratissimo lumine acce/dat, et ab omnibus me malis clementer defendat in isto seculo et in futuro. Redde mihi letitiam./

(a) In ms. omissum.

(b) In ms. hoc vel simile verbum omissum est.

(c) In ms. letificari — slavismus.

(1) Fem. gen.

54.

(F. 18 r.)

Curro ego Gerutruda (a) ad commune peccantium portum, ad tuam scilicet

Domine Ihesu misericordiam, quam habuisti in utero virginali homo dignanter effieri, ut miseram humanam naturam tué bonitati coniungeres, de qua ego misera et peccatrix (1) longe me separavi, quia multa mala perpetravi; propter carnalia enim desideria tua sanctissima transgressa sum precepta; quia ab infantia mea usque nunc semper fui avara, superba, inobediens, adultera, fur, hypo/crita, simulatrix, publicana, homicida, invidiosa, iracunda, contumax, odiosa, maliciosa, nequicia plena, iniqua, immunda, sanguine polluta, (2) substantiam meam/luxuriose dissipans, persequeens et evellens tuos fideles malis exemplis meis; nunc ego Gertruda (b), Domine mi, ad te confugio, qui de converso peccatore gaudium esse in celo dixisti; converte/me Domine ad te et omnem consuetudinem malam repelle a me; fac ut mala mea odiam (F. 19 v. *Notetur saltus duarum paginarum*) et bona tua diligam; concede mihi, ut velim et possim vivere recte, bonumque aliis exemplum/prebere, ut omnes bonitatem tuam in me cognoscentes, meam autem conversionem et libera/tionem videntes, glorificant nomen tuum sanctum quod benedictum est in secula. Docebo iniquos.

Abieci enim, Domine suave iugum tuum et duras ac ferreas catenas peccatorum cervicibus meis/imposui; abieci onus tuum leve et pro eo molam asinariam infelici collo meo suspensi: sed tu, mitissime Deus, usque in profundum inferni non me paciaris dimergi, sed libera me de omnibus/inimicis meis, priusquam suam furiosam super me exercere prevaleant potestatem. Libera me.

(a) In ms: O G.

(b) in ms. Ne G.

(1) Fem. gen.

(2) *Idem.*

55.

(F. 19 v.)

Solve me, Domine, de vinculis peccatorum meorum; porrige manum tuam, ut me/prostratam (1) erigas et ad tuam quandoque misericordiam perducas; ut confidenter cum latrone dicere/possim: memento mei dum veneris ad regnum tuum. Domine labia mea.

(1) Fem. gen.,

56.

(F. 19 v.)

Recordare, mise/ricors Deus paupertatis et miserié méé, et inenarrabilis clementié tué, et qui solummodo/sacrificium boné voluntatis desideras, propter magnam misericordiam tuam presta: ut in memoria/mea semper habeam exacerbationes multas, quibus te sepissime exacerbavi, et ad iracundiam multiplicititer provocavi; tu autem, Domine clementissime, actenus me perdere penitus noluisti, sed ad penitentiam misericorditer reservasti: idcirco te laudo, et glorifico, et in/tuam me deinceps custodiam commendo; tu in me quod tibi placitum sit operare et meipsam (1) tibi acceptum sacrificium aptare dignare Quoniam si voluisses.

(1) In ms.: meipsum . Unicus est hic in toto ms. gertrudiano lapsus calam Gertrudae, in quo de seipsa non in femineo genere scripsit; forsitan quia pronomens cum sequenti substantivo: «sacrificium» concordare voluit. In eodem folio de seipsa loquitur in genere femineo: supra: prostratam; et infra: misera.

57.

(F. 19 v.)

Deprecor immensam pietatem tuam, Domine Deus omnipotens, ut in me misera (1) aliquid tibi gratum preparare digneris sacrificium; ne nomen/christianitatis inaniter teneam, sed digna huic nomini opera tuo iuvamine agere prevaleam./ illius tenendo nomen karismatis quod mihi in fonte concessisti baptismatis; presti/tisti enim mihi in baptismo templum corporis tui fieri; sed omnes

spiritus maligni violant illud secundum suam voluntatem; speculum vité sancte(a) et celestem visionem tué fidei demon/strasti mihi, ne des potestatem diabolo super me, ut bona largitionis tué caligine tenebrarum a me auferre prevaleat; sed tua benigna pietas omnes sensus meos sanctissimi tui luminis ardore accendat, et tua voluntate perseverabiles faciat; (F. 20 r.) non me spiritus superbié extollat, sed vera humilitas semper et ubique mecum permaneat: ut in tuo con/spectu cor habeam contritum et humiliatum, quod tibi acceptum probatumque esse valeat sacrificium: sicut scriptum est: Sacrificium Domino spiritus.

(a) In ms: Sancti.
(1) Fem. gen.

58.
(F. 20 r.)

Magna fiducia et maxima spes salutis nostré, quod/misericordié tué visceribus infirmitati nostré tam benigne compati soles, ut tibi sacrificium sit con/tritio et humilitas cordis nostri, et quamvis in peccatis conversantes simus, tibi soli propter confessionem tui/nominis et propter compassionem misericordié audemus dicere, quod homines horrescant audire; propter/hoc suscipe me miseram et peccatricem (1) cum corde contrito et humiliato ad te confugientem/, piissime Domine Deus noster. Benigne fac.

(1) Fem. gen.

59.
(F. 20 r.)

Ostende super me fragilem (a) benignitatem boné volun/tatis tué; visita cor meum durum et mollifica illud; inmitte ei, ex habundantia pie/tatis tué, tibi placentes perfecté penitentia lacrimas: ut multa peccata mea quē ab in/fantia mea usque nunc perpetravi multipliciter, acerime et amarissime ab hac ora, uti/semper, detestare pervaleam; fac me Domine immensum pondus peccatorum meorum de collo meo excutere, et iugum importabile diabolice deceptionis procul a me deicere; ut corde et/corpore tibi subiecta quoque iugo subdita (1), precepta tua valeam adimplere, et in tuo sancto/famulatu sine fine merear possidere (b). Tunc acceptabis.

(a) Ita in ms.
(b) Ita in ms.: proprius videtur « permanere ».
(1) Fem. gen.

60.
(F. 20 r.)

Tu qui temetipsum singulare/sacrificium in ara crucis Deo Patri optulisti ad exhaurienda multorum peccata, concede/mihi, indigné et peccatrici(1), ad tuam misericordiam confugienti: ut, mortificatis viciis et volup/tatibus et desideriis carnis, discam pie, caste, sobrie, sincere et humiliter vivere sub levi/iugo tué pacatissimé et quietissimé servitutis; ut, per innocentiam et rectitudinem tué/actio[n]is bone, merear hostia viva fieri, in altare fidei concerenda in odorem suavia[tis], ad gloriam et laudem Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti. Gloria Patri.

(1) Fem. gen.

61.
(F. 20 r.)

Gloria Patri qui fecit nos,/gloria Filio qui salvavit nos, gloria Spiritui Sancto qui renovavit nos; gloria Patri ingenito qui proprio/Filio suo non pepercit tradens eum pro nobis peccatoribus et Filio eius unigenito, qui erat obediens/Patri usque ad mortem; et Spiritui Sancto qui in linguis igneis in homines venit totum humanus genus illustrare et ad veram lucem convertere. Deo gratias.

Gloria et iubilacio laus et gra/tiarum actio, honor et imperium nunquam sempiternum; (a) Sanctae Trinitati et individuē unitati/Deo magno et immenso, eterno et excelso; qui est omnipotens et mirabilis, gloriosus atque laudabilis, bonus ac benignus et omni gloria dignus. Sicut erat in principio.

Gloria tibi Trinitas, equalis una Deitas, ante omnia secula et nunc et in perpetuum. Amen].

(a) *Ita in ms., licet rectius esset: « peritulum ».*

62.

(F. 29 v.)

Miserere mihi, Domine, indigné famulé tué (1): et dirige actus meos cotidie in bono, et omnia peccata mea dimitte; et inmitte in (a) cor meum talem intellectum, ut (b) ex toto corde et anima mea tibi fideliter serviam, et tibi placere possim, omnique tempore in tuo servicio permaneam. Per.

(a) *Supra lineam additum.*

(b) *Idem.*

(1) *Fem. gen.*

63.

(F. 30 r.)

Ad sanctum Petrum pro Petro (1).

Queso te pro Petro, apostole Domini nostri Ihesu, qui ab eo sortitus es nomen Petrus, quia super fundamentum eius hedicasti Ecclesiam Domini, et effectus es pastor animarum, et tibi semper cura est de omnibus animabus et prelubent egredi (a) ad Christum; tibi confitetur Petrus (2) omnia peccata sua, preter quē in baptismo credit esse dimissa; preterea multa capitalia comisit crimina, acide suadente hoste antiquo; voraginibus gulé atque luxurié, per superbiam et iactantiam, per detractionem et avariciam atque cenodaciam (3), per impacientiam et mendacium ac homicidium et falsum testimonium, per furtū et periuria, et per alias culpas plurimas, tam casu quam voluntarie deliquit reum se esse fatetur quia peccavit nimis, et scelera sua multiplicata sunt super terram, et propter multitudinem iniquitatum suarum factus est in derisum omni tempore. Iterum precor te, pastor bone, ut sibi peccatori et publicano parcere et indulgere digneris: et quia a Domino data est tibi potestas ligandi atque solvendi in celo et in terra, absolvias vincula peccatorum suorum, et desuper memorans viciis eum per hac (c) se abstineres facias; miserere sui. Summe Pontifex (4), et da veniam peccatis suis, ut mereatur per te habere indulgentiam usque quo in presens (d) vixerit, et sanctum Domini Dei preceptum trini et uni (e) semper in eternum esse confitetur.

(a) *Ita in ms. lapsus calami? slavismus?*

(b) *In ms. dimissas, lapsus calami.*

(c) *Ita in ms. — ?*

(d) *Ita in ms.*

(e) *In ms. trinus et unus. lapsus calami?*

(1) *Petrus-Iaropolk, Gertrudae filius.*

(2) *Ut supra. In margine hic depicta est crux, et manus hanc lineam in-*

digitans, voxque Petrus posteriori manu sublineata est.

(3) *V. DU CANGE: Coenodoxus, vanae gloriae cupidus.*

(4) *Notetur per hoc attributum nexum factum esse inter B. Petrum et*

suis Romanis successoribus.

64.

(F. 30 r.)

Domine, si iratus fueris adversus me, quem adiutorem petam aut quis misericorditur infirmitatibus meis; quoniam et publicanum ad penitentiam vocasti, et Petrum lacrimantem suscepisti, tu suscipere dignare oracionem meam, et ne permittas ut peream cum iniquitatibus meis, sed dic angelo percutienti: cesser manus tua; ac presta ut locum pénitentie te adiuuante percipere merear. Libera, Domine, animam meam de omnibus malis et pravis cogitationibus, repelle concupiscentiam

carnalem; libera me, Domine, ab omni impedimento Saitune (a) ac ministrorum eius, visibilium et invisibilium, ne queant invadere animam meam. Per.
(a) Ita in ms.

65.
(F. 35 r.)

Pro peccatis (a).

(a) Sequntur 4 lineae acuratissime abrasae, illegibiles. In margine depicta est crux.

66.
(F. 40 r.)

Pater de celis, aspice in me peccatricem, multorum criminum luto involutam (1): ut omni perturbacione submota libero te mente supplicare possim; et esto mihi indigné famulé IIIIIIII tué, (a2) [[+ * Hic ab iniqua et sacrilega manu associata animo perdendi eum, abrasum est nomen precipuum ut in hoc libro videretur inscriptum Gertrudé]], in te ubique confidenti, [permane] (b) meé accio-nis via, dux et comes esse dignare; ut in adversitate nihil noceat et cuncta mihi sint prospera, et sub ope dexteré tué quidquid iusto postulaverim desiderio, omnium sanctorum tuorum intervenientibus meritis, celeri consequar effectu.

Domine dirige me in via veritatis et quando me iusseris exire de isto corpore vivificet (c), et defendat ab omnibus hostibus meis visibilibus et invisibilibus.

Domine dirige me in via certitatis et quando me iusseris exire de isto corpore non occurrat mihi tempestas tenebrarum (F. 41 r.) nec possit mihi nocere in via tua sancta, nec a dextris nec a sinistris; sed presta me (d) venire ad te, salvator mundi, qui vivis.

(a) Abrasum nomen, legitur tamen non sine dubio, G... rude.

(b) Lectio dubia: vox inutilis videtur, lapsus calami?

(c) Lectio incerta.

(d) In ms. pra me.

(1) Fem. gen.

(2) Idem.

67

(F. 41 r.)

Est una ex quinque picturis Gertrudianis hujus codicis (cf. N. 3, 23, 24, 25) *et unica quidem, quae non in «foliis Gertrudianis» sed in «folio Ebertiano» depicta est, eodem ac procedentes modo «byzantino».* B. Mariam virginem in throno sedentem presentat, D. N. Iesum Christum infantem in gremio tenentem. Littere graecae in ea leguntur MP·ΘY. Notatur similitudo ornamentorum quae in praesenti et in N. 23 inveniuntur.

68.

(F. 51 r.)

Domine Ihesu Christe. redemptor bone, eam confessionem mihi concede in hora exitus mei, quam latroni, tibi confidenti, concessisti: et presta, piissime Domine, ut in hora exitus mei ultio divina super me non veniat, potestas tenebrarum non occurat mihi, nec noceat, sed tales me dies examinationis reddat qualem fons regenerationis ex (F. 52 r.) habuit; rogo Domine ut mihi non deneges in hora exitus mei sacratissimum corporis et sanguinis tui communionem, sed cum vera fide et certa spe et sincera caritate illam mihi concede percipere, et ad gaudia sempiterna pervenire. Per.

69.

(F. 65 v.)

Omnipotens sempiterne Deus, te humiliter deprecor: ut non me perire permittas propter peccata mea, quia tua creatura sum; concede mihi veniam delictorum meorum, et spatium vivendi; ut ante diem exitus mei, per veram penitentiam et puram confessionem, tibi, Omnipotenti Deo placere merear. Per.

70.

(F. 66 r.)

Qui es humilium consolator, et fidelium adiutor, aures tué pietatis precibus mei indigné peccatricis (1) aperi: ut hic psalmorum cantus proficiat corpori (a) et animé; qui salvos facis sperantes in te; et presta, piissime, ut in hoc seculo valeam vivere, atque ad sanctam tuam (b) maiestatem feliciter pervenire. Per.

(a) In ms. corporis, *lapsus calami*.

(b) In ms. maculae *impediti lectionem*.

(1) Fem. gen.

71.

(F. 86 r.)

Miserere mei, Domine Ihesu Christe, et resuscita me a peccatis meis; et da mihi veram pénitentiam omnium peccatorum meorum, et veram humilitatem in corde meo, et sensum rectum, spem firmam, et finem bonum, et mansuetudinem in regno eterno cum electis tuis; o Domine, extende brachium tuum, et libera me ab omni malo, hic et in perpetuum, et propitius esto mihi peccatri (1) usque in semipiternum. Per.

(1) Fem. gen.

72.

(F. 98 v.)

Domine Ihesu Christe, multa et magna sunt peccata mea et innumerabilia delicta mea, super harenam maris; sed tamen ego cognosco quod maior est misericordia tua omnibus rebus quae sunt super terram; propter hoc deprecor te Christe Ihesu, ut me digneris exaudire, indignam famulam tuam (1), et adiuvare in angustiis et in necessitatibus meis ultra merita mea; queso te Domine, quia tu es spes mea et fortitudo mea, unica misericordia mea, quam habeo undique; nihil amplius quero. nec bona nec mala, nec viva nec mortua, sed sicut tu vis sic fiat (F. 99 r.) de me; quia non potero resistere meis virtutibus; fac mecum, Domine, misericordiam tuam sicut misericors es, et sit tua voluntas in omnibus qui pertinent ad me. Domine, exaudi orationem meam et clamor meus ad te veniat, quia non spernis, Deus, preces pauperum; ne derelinquas me, Domine Pater et dominator vita mea, ut non corruam in conspectu adversariorum meorum, nec gaudeant de me inimici mei, sed propitius esto mihi peccatri. Qui vivis.

(1) Fem. gen.

(2) Idem.

73.

(F. 115 r.)

Pro peccatis.

Exaudi Domine supplicum preces, et confitentium tibi parce; ut pariter nobis indulgentiam tribuas benignus et pacem. Per Dominum.

Parce Domine, parce peccatis nostris, et quamquam incessabiliter delinquibus continua pena debeatur, presta quesumus: ut quod ad perpetuum meremur exitium, transeat ad correctionis auxilium. Per Dominum nostrum Ihesum Christum.

Omnipotens sempiterne Deus qui vivorum dominaris simul et mortuorum, omniunque misereris quos tuos fide et [opere] (a) futuros esse prenoscis: te supplices exoramus [pro quibus] (b) effundere preces decrevimus, quosque vel presens seculum adhuc in carne retinet, vel futurum iam exutos corpore suscepit, pietatis tuae clementia delictorum suorum omnium veniam consequantur. Per.

Precor te, Domine, ut intercedentibus istis et omnibus sanctis tuis (c) pro me indigna famula tua (1), indulgentiam mihi tribuas omnium delictorum meorum opusque meum in bonum perficias, indulgentiam (d) et gratiam tuam mihi concedas; fide, spe karitate me repleas; mentem meam ad celestia desideria dirigas: ut ab omni adversitate me defendas, et ad bonam perseverantiam perducas. Per Dominum.

Queso, omnipotens Deus, da mihi compunctionem cordis et lacrimas oculis meis, ut defleam diebus ac noctibus omnes dies negligentie meae, cum humilitate ac puritate cordis et karitate; apropinquet oratio mea in conspectu tuo Domine. Si iratus fueris adversus me, quem adiutorem queram, aut quis miserebitur infirmitatibus meis; memento, Domine, quod Cananeam et publicanum vocasti ad penitentiam, et Petrum lacrimantem suscepisti; sic et preces meas suscipe, misericors Domine, et dimitte omnia peccata mea antequam vitam istam finiam. Salvator.

(a) Ob maculas vix legitur.

(b) Item.

(c) In ms. bis scriptum, cancellatum.

(d) In ms. inā lectio incerta.

(1) Fem. gen.

74.

(F. 150 v.)

Deus propitius esto mihi peccatri (1), quia nescio quo fugiam in omnibus tribulacionibus et angustiis atque necessitatibus meis, nisi ad te, Deus meus. Quia tu es vita vivorum et resurrectio mortuorum; qui vivis (F. 151 r.) Domine, qui

plasmasti me, miserere mei; et quomodo tu vis et tu scis mihi necessarium esse, sic fit de me, non secundum merita mea, sed secundum misericordiam tuam, et mirabile nomen tuum, Christe; ut indulgentiam omnium peccatorum meorum, interveniente Sancta Maria cum istis et omnibus sanctis atque electis tuis, tribuas mihi; et miserere mei, creator meus, qui vivis et regnas.

(1) *Gen. f. em.*

75.

(*F. 157 r.*)

... Deus... concede... cum lacrimis.... (a).
| [[+ Nota hic. Oratio à quella (1) manu abrasata]].

(a) *Il circa linea orationis Gertrudiana iam ante « Glossatorem moderatorum » abrasae sunt, in quibus vix quattuor verba leguntur.*

(1) « *A quella* » *italianismus.*

76.

(*F. 159 v.*)

Cognosco, Domine Ihesu Christe, quia peccata mea innumerabilia (a) sint valde; ideo veniam peto, quam non mereor; sed tu manum misericordie tué mihi porrige, qui lapso latroni confitenti, Marié flenti, Petro lacrimanti, publicano (b) paradysi ianuam aperuisti; Domine Deus, rex omnipotens, libera me de omnibus angustiis, pius pater; et da mihi locum penitentie; multa sunt, Domine, peccata mea et innumerabilia valde: in verbis, in factis, in cogitatione, (F. 160 r.) tatione, in locutione, in actione, in fornicatione, in polluzione, in libidine, in falso testimonio, in blasphemia, in superbia, in vana gloria, in consensu et omnibus operibus malis; Domine Deus, propitius esto peccatis meis propter nomen tuum sanctum.

(a) *In ms. innumerabilia lapsus calami.*

(b) *Publicano in ms. omissum videtur adiectivum.*

77.

(*F. 160 r.*)

Domine Ihesu Christe qui (*me*) (a) dignatus fuisti ad imaginem tuam creare et tuo sanguine sancto redimere, et ad istius mundi vité lucem perducere: precor immensam clementiam tuam, ut me tuo celesti lumine digneris illuminare, et vias paradysi mihi ostendas, et ad portum salutis éterne perducas. Per.

(a) *omissum in ms.*

78.

(*F. 168 v.*)

Pro peccatis, pro inimicis.

Ad te regem omnium regum et Dominum (a) dominantium infelix ego omnium configio, quia tu solus es refugium meum, solus es liberator in tribulacione et angustia; erue me, oro pie Pater, a circumdanlibus et insidiantibus me; ne derelinquas me Domine, Pater et dominator vité méé, ut non corruar in conspectu adversariorum meorum: ne, gaudеant de me inimici mei visibles et invisibles; sed fac mecum, Domine, signum in bono ut videant qui me oderunt et confundantur; quia tu pius adiuvasti me et consolatus es me; apprehende arma, Domine, et scutum in cuius nutu omnia consistunt, et exurge in adiutorium mihi, quoniam peccavi nimis; ne pondera peccatorum meorum me pregravant, confiteor. sancte, tibi magis scelera mea, quam (*merita*), ut veniam merear. (c)

(a) *In ms. dominus; lapsus calami.*

(b) « *Merita* » vel aliud verbum in ms. omissum videtur.

(c) *Doxologia omissa est.*

79.
(F. 172 v.)

Dignare me, Domine, indignam famulam tuam (1) ad te clamantem exaudire, ut in isto seculo sanitatem absque augmentatione delictorum, et remissionem omnium peccatorum, atque gratiam tuam mihi concedere digneris; ut post istam corruptibilem vitam cœtui electorum tuorum adiungere me digneris; Domine Deus meus, conserva me; propitius sis mihi omni die, hic et in futuro. Amen.

(1) Fem. gen.

80.
(F. 173 r.)

Concede nobis misericors Deus: ut sicut in nomine Patris et Filii divini generis intelligimus veritatem, sic in Spiritu Sancto totius (1) cognoscamus substantiam. Qui vivis.

(1) Sic in ms. Sensus orationis non omnino clarus.

81.
(F. 182 r.)

Pro vivis ac defunctis.

O semperne redemptor mundi qui pro salute humani generis in hoc mundum venire dignatus es peccatores redimere preciosissimo tuo sanguine, exaudi oracionem, quam ego, indigna et peccatrix (1), supplex deprecor, ut psalmi, quos ad laudem et gloriam nominis tui decantavi, digne intercedant apud te pro peccatis meis; creator mundi, cunctipotens Deus, spes credentibus, gloria resurgentibus; suppliciter clementiam tuam imploro per hos psalmos, quos pro salute vivorum ac mortuorum percantavi, ut nos a perpetuis tormentis eripiatis, et premium éterné beatitudinis omnibus recte credentibus concedas. Per.

(1) Fem. gen.

82.
(F. 187 v.)

Ego obsecro te, Domine Deus omnipotens, ut in me colloces amorem tuum et timorem tuum; suscita in me penitentiam et fletum peccatorum meorum, pro nomine tuo; da mihi memoriam mandatorum tuorum, et adiuva me, Domine Deus meus, et dele iniquitatem meam a conspectu tuo; et ne avertas faciem tuam ab oratione mea; ne proicias me a facie tua; ne derelinquas me Domine Pater Deus meus; ne discesseris a me; confirma me in tua voluntate; doce me quid debeam facere, aut quid boni loqui, quid tacere; defende me, Domine Deus meus, contra iacula diaboli; et contra angelum (a) (F. 194 v. Notetur saltus 12 paginarum) tarthari, sugerentem et docentem multa mala, defende me, Domine Deus meus; contra omnes inimicos meos visibles et invisibles ne deserbas me, Domine Deus meus; ne derelinquas me, miseram famulam tuam; (1) sed adiuva me Domine Deus meus et perfice in me doctrinam tuam; doce me facere voluntatem tuam; quia tu es Deus mues et doctor meus. Qui vivis etc.

[[[Nota hic duo versiculi maligne abrasa]]]. (b)

(a) In ms. Angeli, lapsus calami.

(b) Interpolator modernus; revera duo vel etiam tres versiculi sequebantur, qui totaliter abrasa sunt, ita ut solae 5 litterae ma pie legibiles appareant.

(1) Fem. gen.

83.
(F. 205 v.)

Pro tribulatione.

Omnia quæ fecisti mihi, Domine, in vero iudicio fecisti; quia peccavi, et mandatis tuis non obedivi; sed da gloriam nomini tuo, et fac mecum secundum

multitudinem misericordie tué. Libera me in tempore tribulationis et angustié meé. Iniquitates meé, Domine, multiplicate sunt super caput meum, delicta mea crevrent usque ad celos; parce, Domine, et inclina super me misericordiam tuam, Domine. Per.

84.

(F. 206 r.)

Oratio ad sanctam Mariam pro amico et seipsa.

Gloriosa Dei genitrix, virgo semper, Maria purissima, domina mea, unica spes mea, sola dulcedo mea, sancta solacio mea tota; post Deum in tua karitate maximam fiduciam habeo, quia nullus meis delictis valet succurre, sicut tu, qué ipsum doctorem misericordie immaculata portasti; ideo ad te confugio, et tibi tota devocione Petrum (a 1) comendo, ut sit servus tuus et filii tu, Ihesu Christi; licet enim indignus sit, nullisque operibus promeruisset, tamen condicione, quia ab ipso creatus est, et eius precioso sanguine redemptus; iam pré cunctis mortalibus eum peccatorem cognosco; idcirco ad tuam misericordiam confugio, eum commando tibi ut per te glorificatus et purificatus ad gratiam tui pervenire valeat dulcissimi Filii. Domina, ne eum despicias neque abiicias, sed (tu) (b) in quam fides tutissima, eum miserum suscipe, qué spes es omnium miserorum, et ad te confugientes benignissime suspicis. Amen.

(a) *In marg. depicta est crux, et manus hanc lineam indigitans.*

(b) *In ms. omissum.*

(1) *Petrus - Iaropolk.*

85.

(F. 206 r.)

Item alia.

Ave Maria gratia plena Dominus tecum; qué es sola pulcherrima super solem, qué cuius speciem rex céli et terré concupivit; ave ab angelo salutata; ave obumbrata a Spíitu Sancto; ave pregnans Deum ave qué Filium Dei ex tuis visceribus meruisti (F. 206 v.) generare; ave qué Filium Dei in cunabulis circumvinxisti (a); ave qué Filium Dei in balneum misisti; ave qué Filium Dei in presepium declinasti; ave qué Filium Dei in templis presentasti; ave qué Filium Dei genuisti secundum carnem; ave qué Filium Dei audisti predicanter nostram salutem; ave gloria et nimis gloria; ave qué Filium Dei vidisti in cruce pro nostra redēptione suspensum; ave qué Filium Dei vidisti resurgentem a mortuis proper gloriam Patris; ave qué Dominum vidisti ad célos ascendentem cum illa carne quam a te sancta et immaculata virgine suscepit; ave Domina angelorum; ave Regina célorum; ave laus omnium sanctorum; ave exultatio iustorum; ave recuperatio perditorum; ave spes nostra; ave salus nostra; ave gloria Mater Domini. sancta Maria, laude dignissima, et a cunctis veneranda. Amen.

(a) *In ms.: cir in xti — lectio dubia.*

86.

(F. 206 v.)

Sancta Maria virgo perpetua; per dilectionem Filii Dei, qui te dilexit ut te exaltaret super choros angelorum, exaudi me et ora pro unico filio meo Petro (a 1).

Sancta Maria adiuva eum et intercede pro eo: ut liberet eum et custodiat eum Deus ab omni malo et ab omni perculo, et ab omnibus angustiis et tribulationibus.

Sancta Maria virgo virginum adiuva eum (F. 207 r.).

Sancta Maria, Domina et Regina totius orbis, adiuva.

Sancta Maria, spes miserorum, ora pro eo et adiuva eum nimis merentem et anxiantem.

Sancta Maria, benignissima consolatio ad te confugientium adiuva eum et ora pro peccatis et neglegentiis suis.

Sancta Maria exaudi queso me miseram (2) ad te confugientem ut unicus filius

meus sentiat tuum levamen qui ad tuum confugit auxilium.

Sancta et gloriosa, omniumque feminarum Deo dilectissima.

Te laudant omnes spiritus angelici quorum regem ex tuo puellari utero genuisti;

Te laudat Christi precursor cum omnibus patriarchis et prophetis, et innocen-tibus martiribus, ceterisque iustis quos Filius tuus in inferno visitavit et sué potentia divinitatis inde liberavit;

Tibi gratias agunt omnes sancti qui per gloriosam mortem Filii tui a perpetua morte erexit iam prae-fruit felicitatem éterne célestis patrié;

Te glorificat omnis creatura, qué Dei gratia preveniente et tua castitate prome-renta sola inter omnes et pro omnibus digna inventa es ut Deus ante secula natus a Deo Patre ex te ad redemptionem mundi nasceret in tempo, et Panis Angelorum tuo lacte pasceretur, et quem totus non capit orbis tuo gremio collocaretur, et qui mun-dum continent tuis contineatur (*visceribus* (b)), et dominator céli et terré, per tri-ginta spaciū annorum ut Filius matri obediens subderetur;

Omnipotentissima et oratrix excelsa (*F. 207 v.*) nobilissima regina angelorum; dignum est enim ut ab omnibus lauderis qui tantis honoribus non solum pré mulie-ribus sed etiam pré omnibus angelis es sublimata; sieut angelicis pariter ac huma-nis laudibus magnificeris, meam exiguum (c) devotionem in tua laude ne abhomini-neris; quia preter communem, quam omnis Filii tui creatura tibi debet, veneratio-nem singularem tué sanctitati servitutem gratiarumque referro actionem pro pietate singulari quam me indignam (3) semper solebas consolare (d) Quas tamen laudes tué dignitati convenientes, quod obsequium, quas gratiarum actiones tibi valeo per-solvere qué angelicas ipsas laudes premines dignitate? (e) scilicet nullatenus valeam digne, gratias tibi ago devote; qué dum sim sordida, polluta, varisque viciis macu-lata (4), in omnibus necessitatibus et angustiis meis ad te clamentem tam pie, tam benigne dignata es adesse, ut non solum quod desiderabam tué divine contrarium videretur voluntati, sed etiam a Filio tuo tales consolationes mihi frequenter in-pe-trasti, quales nec cogitare potui, (*nec* desiderare presumpsi; et quis de tua pietate potest desperare, et de tua bonitate diffidere, cum omnium christicolarum, indignis-simé (*f 5*) tantam pietatis dulcedinem dignata es ostendere? (*g*) Inde confugo sub tuam protectionem et commando in tuam fidem animam et corpus unici filii mei Petri (*h 6*), et omnes necessitates animé et corporis, et omnes dolores et angus-tias (*F. 208 r.*) tias cordi unici filii mei Petri (*hh 7*) et omnem vitam suam et finem vite sué, nec non quod sibi agendum aut cogitandum aut loquendum est, ut pie dirigatur secundum Filii tui voluntatem et peto te, summum efficax solatium omnium te que-rentium: ut solitam tué pietatis gratiam inter presentis vité casus, precipe in hora exitus sui ex vita, adesse concedas; o virgo perhennis, o pulcherrima et intacta sponsa éterni regis, o mater innupta creatoris, o mulier inter omnes benedicta, sola mente et corpore inviolata: obsecro te per tuam felicitatem, quam ut decet Dei ma-trem pre omnibus sanctis in célo possides, ut tuum famulum Petrum (*hhh, i, 8*), mente et corpore tibi subiectum, digneris tuo filio comendare: qui tibi nihil vult negare, quatenus ipse (*k*) tuam laudabilem virginitatem in tantum dilexit ut te pré omnibus sibi in matrem eligeret, et illibaté decus virginitatis non violaret, quando de casto cubili ventris processit; pro tui honore et dilectione concedat sibi placidam humilitatem et veram equitatem, et dignetur eum tueri ab insidiis et temptationi-bus diaboli et omnium inimicorum visibilium et invisibilium, et ab omni inqui-na-mento mentis et corporis, ab omni consensu et delectacione perpetrandi sceleris; et faciat Petrum, unicum filium meum (*hhh, 9*) in extremo agmine his ascociari, qui in castitate per. (*F. 208 v.*) manentes meruerunt in tuo obsequio éternaliter lé-tare (*l*). Scio, mi Domina (*m*), eum nimium indignum fecisse consortio qui famulant in eterna patria; sed tamen non diffido; omne, quod vis, a filio tuo, potes impe-trare, qui ideo carnem ex te sumpsit ut peccatores salvos faceret et vita éterna donaret; ideo rogo te ut Petro (*n, 10*) prestetur tui causa venia quam et sua hexigunt merita, o parens nostri redemptoris, o spes et solatium humani gene-ris, in cuius partu angeli pacem omnibus predicabant, quos prius indignando despiciebant (*11*), intercede pro pace et unitate ecclesié Sancté (*12*), et pro po-pulo christiano, et pro omni exercitu (*13*) Petri unici filii mei (*14*), et pro

omni familia sua, et pro ipso famulo tuo, pro universarum incolumitate sanctorum reliquiarum, nec non pro omnibus ofensionibus et negligentias meis et Petri (15), et omnibus necessitatibus et periculis exercitus sui (16), atque pro omni populo christiano; quatenus tuo intervenu desideria carnis vincere et diaboli laqueos pessimos evadere atque ad éternam vitam pervenire (*possint*) (o) tuo interventu pro omnibus vivis atque defunctis, quos sacro sanguine Filii tui redemptos esse cognoscis; et fac ut omnes lavamen sentiant qui se tuis precibus et meritis adiuvari desiderant. Per Dominum.

- (a) *In margine crux et manus hanc lineam indigitans.*
- (b) *Deest hoc verbum in ms.*
- (c) *In ms. mee exige: lapsus calami?*
- (d) *In ms. consolari.*
- (e) *? signum interrog., non est in ms.*
- (f) *In ms. indignissima — i.e. indignissimam, accusativus pro dativo: indignissimae, vel indignissime; lapsus calami.*
- (g) *? signum interrogativum non est in ms.*
- (h) *Hic in margine crux et manus hanc lineam indigitans; (quattor vices repetitur.)*
- (i) *In ms. Petrum ornatori modo scriptum. Non excludo hoc verbum aliquando abrasum, a posteriori lectore (forte a glossatore moderno?) novo incausto renovatum fuisse.*
- (k) *In ms. ipse a tuam sed «a» hic per errorem insertum fuisse videtur.*
- (l) *In ms. laetari.*
- (m) *Ita in ms.*
- (n) *In ms. Petrus, Hic. uti semel in pagina praecedenti, verbum «Petrus» restauratum appetat, et quidem cum errore declinationis.*
- In marg. crux et manus hanc lineam indigitans.*
- (o) *Deest in ms.*
- (1) *Petrus Iaropolk.*
- (2) *Fem. gen.*
- (3) *Idem.*
- (4) *Idem.*
- (5) *Idem.*
- (6) *Ut supra, nota 1.*
- (7) *Idem.*
- (8) *Idem.*
- (9) *Idem.*
- (10) *Idem.*
- (11) *Despectus angelorum erga homines vix a theologis admittitur.*
- (12) *Denotat aspirationes Gertrudae.*
- (13) *Non probat hoc tempore belli fuisse: solebant enim principes Poloni et Ruteni - vareghi etiam tempore pacis «exercitus» qui «druzyna» vocabatur secum ducere.*
- (14) *Petro unici filii mei; ut supra.*
- (15) *Ut supra.*
- (16) *Ut supra.*

87.

(F. 213 v.)

Ego dixi Domine misere mei. Sana (a).
Convertere Domine usquequo. Et deprecabilis.
Fiat misericordia tua Domine super nos. Quem admodum.
Sacerdotes tui induantur. Et sancti.
Salvum fac servum tuum Petrum (1). Deus meus.
Fiat pax in virtute tua. Et habundantia.
Pro infirmis et captivis. Exclama.
Pro fidelibus defunctis. Requiem.
Pro fratribus et sororibus nostris. Salvos fac.
Ostende nobis Domine misericordiam tuam. Et salutare.
Domine Deus virtutum converte nos. Et ostende.
Domine exaudi orationem meam. Et clamor.
[[[Hic ablatti sunt folii duo vel tres ut videtur et tanquam a diabolicis vere manibus.]]] (b).

(a) *Preces, quae post litanias recitantur a scriptore litaniarum omissae, manu Gertrudiana additae sunt.*

(b) *Nota manu «glossatoris moderni» facta est.*
(1) *Petrus-Iaropolk.*

88.
(F. 223 v.)

Domine Deus meus, converte me ad te, ut te merear timere et amare; et presta mihi Domine, ut per puram confessionem, et per veram penitentiam, et per compunctionem cordis, et per fontem lacrimarum et per indulgentiam inimicorum, et per elemosinam rectam, ut per abstinentiam omnia mala possim dimittere, et cum bonis operibus merear ad remissionem peccatorum meorum pervenire.

Redemptor vité, tibi comendo animam meam, corpus et sensum meum, consilium meum et vitam meam; creator meus tibi comendo me semper in omni tempore, ut omne consilium meum et vita mea in te permaneant; (a) Domine Deus da mihi finem ut merear habere vitam éternam, et perfice omnes dies meos in tua voluntate perseverare. Miserere mei Domine et exaudi orationem meam. (F. 224 r.) Exaudi Domine orationem, et ne despixeris deprecationem meam intende in me et exaudi me; Domine exaudi orationem meam et clamor (*meus ad te veniat.*) (b); fiat misericordia tua magna super me quemadmodum spero et confido in te; ecce crux tua Ihesu sit singnum salutis mee; sancta crux Christi Ihesu sis mihi salus et gubernatio et protectio ac defensio; (1) clamavi in toto corde meo ad te, Deus meus, ne derelinquas me, ne discedas a me; sed sicut tu vis et scis (2) miserere mei; et per tuam magnam misericordiam atque pietatem et per merita sancté crucis, et per tuam sanctam resurrectionem, et per merita sancté Marié et omnium sanctorum tuorum digneris mihi (*esse*) (c) adiutor, et consolator, et gubernator in omni tempore; et fiat voluntas tua semper Deus meus. Qui vivis.

- (a) *In ms. permaneat.*
(b) *Non sunt haec verba in ms.*
(c) *Non est in ms.*
(1) *Devotionem Gertrudae erga S. Crucem vide supra.*
(2) *Haec formula a Gertruda scripta est iam prius.*

89.
(F. 227 v.)

Oratio ad sanctam Mariam.] (*Magdalenam*) (a)

Sancta Maria Magdalena, quē Spiritus Sancti succensa gratia, ad fontem vivi (F. 228 r.) Verbi venisti ut eius muneris gratia mundaveris ab sorde criminum: adesto mihi peccatrici (1) ad te confugienti, et obtine tuis precibus; ut ille, qui tibi tantam gratiam contulit ut ex inimica in amicam verteris, atque per amaritudinem penitentié ad eternam dulcedinem pervenire meruisses; mihi indigné (2) compunctionem cordis ac rivos lacrimarum concedere dignetur; scio enim, Christi dulcissima amica, me non mereri quod tu meruisti: Christi presentiam; sed quamvis nunc eum non videam carnalibus oculis, tamen desidero et spero me beatificari cum his qui eum viderunt et in illum crediderunt; sed propter illius amorem quem mortuum in monumento quesiti, et vivum videre meruisti, adiuva me tuis precibus ut indulgentiam delictorum optinere merear in éterna beatitudine tecum letificari. Qui vivis.

- (a) *Non est hoc verbum in ms.*
(1) *Fem. gen.*
(2) *Idem.*

90.
(F. 230 v.)

(*Oratio pro Papa.*) (a)

Domine labia mea aperies. Et os.

Sanctus Deus, sanctus fortis, sanctus inmortalis.

Pro Papa nostro, (1) et pro principe nostro, (2) et pro imperatore (3) nostro,

et pro episcopis nostris, et pro abbatibus nostris, et pro fratribus nostris, et pro omnibus amicis nostris, et pro omnibus congregationibus ecclesiæ catholicæ, et pro omni populo christiano.

Christe qui es verus largitor et inductor lucis éterné, dignare me indignam famulam tuam (4) exaudire clamantem ad te per hos psalmos et orationes pro peccatis meis minimis ac maximis, et pro salute animarum nostrarum, et pro incolumentate corporum nostrorum, seu etiam pro longevitate vité nostré, et adep-tione quietis éterne, et gaudii indefiniti quod preparasti diligentibus nomen tuum; exaudi me, Domine, per hos psalmos, peccatricem famulam tuam, (5) pro parentela mea, et pro fratribus (6) et sororibus (7) meis et specialiter pro salute sororum mearum N.; nec non et fidi unica mea N. (8) et pro (F. 231 r.) cunctis vivis ac defunctis qui se indignis precibus meis commendaverunt, ac famularum suarum partibus sustentaverunt, (9) sive pro his qui consanguinitate ut compassionis affectu mihi propinquí sunt, et qui mihi familiaritate aut alicuius generis subectione cogniti sunt: in primis pro rege nostro (10), et pro episcopis et abbatibus et abbatis, et pro omnibus congregationibus sanctorum, nec non pro his omnibus, Domine piissime, quibus aut opere, aut petitione eorum, aut permissione aut voluntate mea debens existo seu universaliter (b) pro cunctis fidelibus vivis ac defunctis; presta illis omnibus viventibus, Domine, qui boni sunt ut in bono perseverent, et qui negligentes sunt (ut) (c) per tuam virtutem mereant reverti ad veram penitentiam, ne pereant; et qui de hoc mundo discesserunt, tribue illis per tuam clementiam refrigerium sempiternum; tu Domine, clementissime Pater, dignare cognoscere nomina eorum omnium; Domine magne, pie, exaudibilis mei indigné famulé tué (11), una cum his omnibus sicut tu vis et sicut scis necessarium mihi esse hic et in futuro memorare digneris. Qui cum Patre et Spiritu Sancto vivis et regnas in secula seculorum. Amen.

(a) *Haec oratio nullam in ms. habet inscriptionem.*

(b) *In ms. universalib.; lapsus calami.*

(c) *Non est in ms.*

(1) *Fides Romana Gertrudae in oratione pro Pontifice apparent. Ex longa serie Romanorum Pontificum quorum temporibus Gertruda vixit, Gregorius VII (1073-1085) ille est, cum quo ipsa relationes epistolares habuisse constat.*

(2) *Iziaslaus?*

(3) *Imperatores Romani huius temporis fuerunt Henricus III (1039-1054), Henricus IV (1056-1106), Henricus V (1106-1125).*

(4) *Fem. gen.*

(5) *Idem.*

(6) *Frates Gertrudae: Reges Poloniae Boleslaus Oblitus (ob. 1038) et Casimirus Renovator (ob. 1058). BALZER Gen. Piast. II 10, 11.*

(7) *Non numeratur apud BALZER Gen. Piast. II, 12 nisi una Gertrudae soror carnalis, Belae I Regi Hungariae a circ. 1039-42 despontata, quae p. a. 1052 obiit.*

(8) *Forte filia quam « Eudoxiam » vocat DLUGOSZ I 396-7, quae anno 1083 Duci Mesconi, qui Boleslai Audacis filius fuit, est despontata, quaeque ob. a. 1089 BAUMGARTEN Gen. et Mar. II 4; BALZER Gen. Piast II 19. GALLUS Chr. I 423.*

(9) *In ms. non intelligo.*

(10) *Pro Casimiro fratre? vel pro Boleslao fratris filio?*

(11) *Fem. gen.*

91.
(F. 231 v.)

(*Rogationes*) (a)

Ut me miseram famulam tuam Gertrudam (1) custodire digneris, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut iram et indignationem tuam a me misera amoveas, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut omnia delicta mea propitiacius auferre digneris, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut peccata quibus te ad iracundiam provocavi obliviscere digneris, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut me a multis criminibus ream (2) absolvere digneris, te rogo audi me.

Ut indulgentiam omnium delictorum meorum mihi donare digneris, te rogo audi me.

Ut me ab omni periculo defendere digneris, te rogo audi me.

Ut vita mea te adiuvante usque in finem tibi conplateat, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut mihi conpunctionem spiritualem et fructuosam penitentiam donare digneris; ut fontem lacrimarum ex tuo affectu mihi miseré (3) donare digneris; ut per temetipsum, piissime Deus, in cunctis necessitatibus et in die exitus animé mé misericorditer et clementer succure et adiuvare digneris, deprecamur. Ut me ab omni inmundorum malignis machinacionibus liberare digneris, deprecor.

Ut veram pénitentiam misero famulo tuo Petro (4) donare digneris. (F. 232 r.)

Ut omnium inimicorum eius (5) visibilium et invisibilium maliciam compescere digneris.

Ut illorum invidiam nusquam ei (6) nocere permittas, Domine Ihesu te rogo, audi me.

Ut inimicos eius (7) qui in aliquo adversari cupiunt dextera potentié tué compremere digneris te rogo audi me.

Ut ei (8) spem firmam, et fidem rectam, et sensum rectum caritatemque perfectam ad te creatorem meum concedere digneris;

Ut miserum famulum tuum Petrum (b 9) vivicare et consolare digneris;

ut ei victoriam (10) donare digneris;

Ut omnes laqueos adversariorum te adiuvante illesus mereatur evadere, Domine Ihesu te rogo audi me.

Ut qui eum maligne adversari querunt tua dextera perimantur, Domine Ihesu te rogo.

Ut eis omne locum ei nocendi obstituere et aditum quodlibet in eum impediendi concludere digneris, te precor.

Ut eum ob omnibus adversitatibus liberare digneris, te precor. Deus.

Ut eum in vindictam inimicorum eius incidere non permittas, Domine Ihesu te precor.

Ut inimici eius de eius ruina letari amplius non valeant, Domine Ihesu;

Ut eum sub umbra alarum tuarum pie digneris protegere, Domine Ihesu te precor; Sancte Pater audi me.

Ut salutem et sanitatem animé et corporis ei concedere digneris, Domine Ihesu te precor audi me.

Ut iram et indignationem tuam ab eo avertere digneris, te precor audi me. (F. 232 v.)

Ut muro tuo inexpugnabili eum (11) circumcingere et armis tué potentié protegere digneris, Domine Ihesu te precor, audi me.

Ut eum (11) in omnibus et ubique protegere digneris;

Ut ei (11) clemens clementer subvenire digneris;

Ut ei (11) misericors succurrere et adiuvare misericorditer digneris;

Ut corda pro eo (11) tristitia letificare digneris, te rogo.

Ut animo promerentia consolare digneris

Ut eum (11) miserum et indignum et peccatorem ac negligentem [...] (c)
(pro) (d) famulo tuo Petro] (12) et pro sanitate animé et corporis eius te preco, audi me.

(a) Non est in ms.

(b) In margine crux, et manus hanc lineam indigitans, depictae a « Glosatore Moderno ».

(c) Aliqua verba hic omissa videntur.

(d) In ms. omissum.

(e) In margine crux, et manus hanc lineam indigitans, depictae a « Glosatore Moderno ».

(1) Linea cruce in margine signatur.

(2) Fem. Gen.

(3) Idem.

(4) Petrus-Iaropolk.

- (5) *I. E. Petri.*
- (6) *Idem.*
- (7) *Idem.*
- (8) *Idem.*
- (9) *Petrus-Jaropolk.*
- (10) *Rogationes videntur tempore belli scriptae.*
- (11) *Oratio est pro Petro.*
- (12) *Petrus Jaropolk.*

92.

(F. 232 v.)

Oratio ad sanctum Michaelem pro fidelibus defunctis
Sancte Michael et omnes sancti Dei intercedite pro animabus omnium fidelium
defunctorum, et me peccatricem (1) pro eis orantem exaudire digneritis.

- (1) *Fem. gen.*

93.

(F. 232 v.)

Alia.

Christe Fili Dei miserere animé famuli tui Adé et animé famulé tué Evé, et
animabus famulorum famularumque tuarum, et nostré congregationis (1) fratres
et sorores, et omnium parentum nostrorum, omniumque hic et ubique in Christo
quiescentium et mihi indigné famulé tué Gertrudé (a2) et qui bona mihi fecerint
propter nomen tuum, et pro quibus iussa aut debita sum, sive ipsa decrevi orare. (3)

(a) *In margine cruz, et manus hanc lineam indigitans a «Glossatore Moderno» depictae.*

(1) *Nescitur de qua congregatione haec verba sint: de universa Ecclesia, de Regno, de sequitu et familia; vel forsitan oratio secundum modum orationum scripta sit.*

(2) *Designatur auctor.*

(3) *Hic est ms. Gertrudiani finis.*

*EX ACTIS INSTITUTI
HISTORICI POLONICI ROMAE
ANNO AC. 1954-5*

SESSIONES
INSTITUTI HISTORICI POLONICI ROMAE
ANNUS INSTITUTI IX (1954-5)

(*Excerpta ex foliis "Relationes Instituti Historici Polonici Romae,, a 1954-5, N. 9 - 17.*)

ANNO ACADEMICO 1954-5, QUI EST ANNUS NOSTRI
INSTITUTI NONUS, NOVEM SESSIONES INSTITUTI
CELEBRATAE SUNT.

SESSIO PRIMA - 21-10-1954

Coram 42 sociis hospitibusque, inter quibus Ex.mi D.ni Lozoraitis, Lithuaniae Legatus et Min. Janikowski atque Cl.mi D.ni Iwinski et Maver, nec non R.mus D.nus Kirschke ex parte Radiophoniae Monachiensis.

R.mus P. Joseph Warszawski, vices gessit absentis Praesidis.

Ill.mus Comes Emericus CZAPSKI relationem rapidam fecit eorum, quae in Archivio Mantuano reppererat.

Magnificum illud archivium centena documenta polonica ex saec. XVI-XVIII continet, quae ad 4 genera reducuntur:

- a) litterae ad regias personas familiasve
- b) litterae ad nobiliores seu dignitates
- c) relationes emissariorum Mantuanorum in Polonia, puta de electionibus regni
- d) theca denique secretarum nobiliarum aenigmatibus nondum explicata.

Doletur lacuna annorum 1537-1550.

Ad a) Ex posteribus documentis recensitae sunt 11 litterae Bonae reginae cum characteristicis sigillis stemmatibusque, 2 litterae Sigismundi I regis, 5 litterae Sigismundi Augusti, 6 Stephani Batory (praesertim una epistola de Possevino), frequentiores litterae reginae Ludovicae Mariae Gonzagae, egregiae uxoris Ladislai IV et (successive) Joannis Casimiri regum, optime illustrantes v.gr. sua itineraria ac etiam curiosam conventionem praenuptialem, quaedam denique litterae Joannis III Sobieski, ex quibus speciminis causae fuit perlectus concisus nuntius victoriae ad flumen Zbruez ex Turcis reportatae. Ac generatim conexiones cum Italia incipiunt negotiis prorsus personalibus Bonae, crescent ex periculo communi Turcarum, intricantur maxime occasione liberae electionis regum;

Ad b) Pluries centenae litterae nobilium Polonorum tam clericorum, quam laicorum ad principem Mantuae directae, circa res

privatas sive publicas. Quae litterae varios eventus in Polonia enarrant ac vividas relationes inter Mantuam regnumque Poloniae denuntiant (inter alia citantur nomina: Radziwill, Zamojski, Maciejowski, Myszkowski, Lew Sapieha ecc.).

Ad c) Pariter multum important emissarii Mantuani ex Polonia. Inveniuntur hic v.gr. descriptiones comitiorum regionalium a. 1585-1587, conventio cum Magistro Ordinis Equitum Livoniae, cum Islamo, reimpressa « pacta conventa » ante electionem Henrici Valesii, considerationes studiosae utrum sit melius pacisci cum Austria an Gallia, ac tandem curiosissimae litterae trium Judaeorum Polonorum, qui Principem certiores reddunt ab ipsis in futura electione Regni Poloniae promotum iri.